
2025

Překrásné 
Boží stvoření KONTRASTY



Kdo slyší mé slovo a věří tomu,  
kdo mne poslal,  

má věčný život a nejde na soud,  
ale přešel ze smrti do života.

Bible – Jan 5,24

HORKÝ NEBO STUDENÝ
Často se setkáváme s „horkým a studeným”. Před těmito dvěma extrémy 
se můžeme alespoň po určitou dobu chránit pomocí vody, stínu, ohně 
nebo oblečení.

Pokud jde o věčný život, nemůžeme si pomoci sami, ale musíme si nechat 
od někoho pomoci. Kdo věří v Ježíše Krista, přechází ze smrti do života. 
To z celého srdce přejeme každému čtenáři do začínajícího roku.1

1 Nový rok

2
3
4

5
6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30
31

L EDEN
202 5

NE

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO



VELKÝ NEBO MALÝ
Velryba je obrovská! A živí se malými korýši. Modrá velryba (plejtvák 
obrovský) jich denně potřebuje asi 10 milionů.

Bůh, všemohoucí Stvořitel všeho živého, stvořil velká i malá zvířata. 
Stejným způsobem však stvořil také všechny velké i malé lidi.

Jednoho dne budou všichni lidé stát před Bohem: „A uviděl jsem mrtvé, 
velké i malé, jak stojí před trůnem, a … byli souzeni podle svých skutků.“ 
(Zjevení 20,12)

Hle moře, velké a široširé –  
tam se toho hýbe!  

Bezpočet živočichů malých i velikých.
Bible – Žalm 104,25 

22
1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28

ÚNOR
202 5

NE

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO



Mzdou hříchu je smrt,  
ale darem Boží milosti je život  

věčný v Kristu Ježíši, našem Pánu.
Bible – Římanům 6,23

ŽIVÝ NEBO MRTVÝ
Každý člověk potřebuje život od Boha, jinak by po přirozené smrti musel 
prožít i smrt věčnou. 

To si však Bůh nepřeje. On je láska, je to milostivý Bůh a nechce, aby 
někdo zahynul. Proto poslal na zem Ježíše Krista jako Zachránce. 

Čiň dnes pokání, vyznej své hříchy a věř, že Ježíš Kristus za tebe na kříži 
zaplatil dluh. Pak budeš mít věčný život!33

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30
31

BŘ E ZEN
202 5

NE

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO



Zdalipak jsem neplakal nad tím, 
kdo prožíval těžké dny?

Bible – Jób 30,25

TVRDÝ NEBO MĚKKÝ
Jak je tomu s tvým soucitem?

Když Ježíš Kristus žil na této zemi, „doufal v soucit, leč nebylo ho“ 
(Žalm 69,21).

Jak velice zde trpěl - pro tebe! Protože s tebou měl soucit a viděl tvůj 
nekonečně velký dluh za hříchy, který jsi nemohl zaplatit. Proto se nechal 
ukřižovat - pro tebe! A byl potrestán tak, jako kdyby On udělal tvoje 
hříchy. Přijímáš to pro sebe vírou?44

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10
11
12

13
14
15
16
17
18 Velký pátek

19

20 Velikonoční neděle

21 Velikonoční pondělí

22
23
24
25
26

27
28
29
30

DUBEN
202 5

NE

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO



V pestře tkaných šatech  
je uváděna ke králi.

Bible – Žalm 45,15

TMAVÁ NEBO PESTRÁ
Barevné světy přírody jsou fascinující. Boží stvoření je všechno jiné než 
bezbarvé, monotónní nebo nudné.

Obzvlášť krásní jsou pro Boha lidé, neboť pouze je stvořil ke svému 
obrazu. My lidé jsme se však pošpinili hříchem.

Kdo věří v Zachránce Ježíše Krista, je očištěn od každého hříchu. Pak 
může přijít k Bohu jako v orientálních pestrobarevných svatebních šatech 
a mít s Ním společenství. On tě zve!55

1 Svátek práce

2
3

4
5
6
7
8 Den vítězství

9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

K VĚ TEN
202 5

NE

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO



Jdi k mravenci, lenochu, 
podívej se na jeho cesty, 

abys zmoudřel.
Bible – Přísloví 6,6

PILNÝ NEBO LÍNÝ
Když jsem byl malý, nebyl jsem z mravenců příliš nadšený. Měli jsme jich 
na zahradě mnoho a občas mě některý kousl.

Ale oni jsou fascinující! Pilně pobíhají sem tam, přinášejí potravu a v 
mraveništi ji rozdělují.

Bůh nám dává mravence za příklad: Máme se od nich učit, jak být pracovití 
a jak se postarat o svůj život. Život ovšem nekončí smrtí.  Už jste učinili 
opatření ohledně toho, co přijde potom?66

1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30

ČERVEN
202 5

NE

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO



Jak dlouho budete  
kulhat na dvě strany?  

Jestliže je Bohem 
Hospodin,  

jděte za ním.
Bible – 1. Královská 18,21

KULATÝ NEBO HRANATÝ
Protiklady se vzájemně vylučují. Předmět může být buď kulatý, nebo 
hranatý. Existuje buď - anebo, které vyžaduje rozhodnutí.

Jaký je tvůj vztah k Bohu? Je již uspořádaný? Máš pokoj s Bohem skrze 
krev Pána Ježíše Krista? 

Buď ano, nebo ne. Ani ve vztahu k Bohu neexistuje něco jako trochu 
kulatý a trochu hranatý.77

1
2
3
4 
5

6
7
8
9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30
31

ČERVENE C
202 5

Den příchodu  
Cyrila a Metoděje

Den upálení  
Jana Husa

NE

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO



Jediný vlas nemůžeš učinit bílým nebo černým.
Bible – Matouš 5,36

ČERNÁ NEBO BÍLÁ
První pramen bílých vlasů je pro některé lidi katastrofou. Můžete si je 
barvit, jak chcete: jakmile vlasy povyrostou, jsou opět bílé.

Jiným lidem vlasy vypadávají a na jejich místě se vytvoří pleš.

Bůh říká: „S tím nic neuděláš! Ale já o tom vím! Počítám tvé vlasy. Neboj 
se!“ (podle Matouše 10,30.31). On má všechno ve svých rukou. Důvěřuj Mu a 
nesnaž se svůj život zvládnout sám, protože to nedokážeš.88

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

31

SR PEN 
202 5

NE

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO



Mojžíš odpověděl:  
Půjdeme se svými  

mladými i starými.
Bible – 2. Mojžíšova 10,9

STAŘÍ A MLADÍ
Jedná se o protiklad, který se vzájemně dobře doplňuje. V Boží církvi 
patří staří a mladí k sobě, aniž by si odporovali. V Bibli představují staří 
lidé moudrost a zkušenost, mladí aktivitu a sílu.

Ať už jsi starší nebo mladý, Bůh si tě chce použít, abys žil pro Ježíše 
Krista. Pamatuj na to, že pro Něho můžeš přinášet každý den ovoce, 
ať jsi kdokoli. Předpoklad pro to je: Nejprve se musíš stát součástí Boží 
církve tím, že přijmeš Pána Ježíše a staneš se tak Božím dítětem.99

1
2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28 Den české státnosti

29
30

Z ÁŘ Í
202 5

NE

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO



Všechnu svou starost 
uvrhněte na něho,  

neboť mu na vás záleží.
Bible – 1. Petrův 5,7

ŠPIČATÉ NEBO TUPÉ
Ježek funí a šramotí po zahradě. Ve svém pichlavém oděvu je v bezpečí. 
Bůh mu ho dal.

Stejně tak se Bůh stará také o své děti. Miluje je a říká jim, že své starosti 
mají předat Jemu. Jak věrně se stará o své stvoření, o květiny, ptáky - a 
ježky. Oč více se stará o tebe! Důvěřuj mu!1010

1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28 Den nezávislosti

29
30
31

Ř Í JEN
202 5

NE

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO



Neboť když jsem slabý,  
tehdy jsem mocný.

Bible – 2. Korintským 12,10

SILNÝ NEBO SLABÝ
Jak malý se cítím tváří v tvář běsnícím přírodním silám. Ale Bůh je mnohem 
mocnější. 

Když mám pocit, že nic nezmůžu, Bůh se pro mě stává velkým. Slíbil, že 
mi dá sílu žít k jeho cti. Do cesty se mi staví pýcha a sobectví. Proto se 
musím naučit stát se ve svých očích malým, aby se On stal velikým.1111

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30

L I S TOPAD
202 5

Den boje  
za svobodu

NE

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO



Toto praví Hospodin:
Neboť znám vaše  

mnohá přestoupení,  
bezpočet vašich hříchů.

Bible – Ámos 5,12

MNOHO NEBO MÁLO
Z vody vyčnívá jen asi sedmina ledovce, zbytek nevidíme. Stejně tak si 
uvědomujeme jen málo svých hříchů, ale Bůh je vidí všechny.

Hříchy? To je všechno, co Bůh nechce: závist, lež, hádky, sobectví, vraždy, 
cizoložství, šikana.....

A přesto chce Bůh všechny hříchy odpustit, pokud je vyznáš. Říká: „Jsou-
li vaše hříchy jako šarlat, zbělejí jako sníh.“ (Izajáš 1,18)1212

1
2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24 Štědrý den

25 1. svátek vánoční

26 2. svátek vánoční

27

28
29
30
31

PROS INE C
202 5

NE

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO



Použitý překlad Bible: ČSP©, Nakladatelství KMS 2009

Seznam obrázků: © stock.adobe.com,  
© unsplash.com, © bildagentur.panthermedia.net

Nadpis: MADMAT · LEDEN: Photoboyko · ÚNOR: Chris · BŘEZEN: Vadim · DUBEN: piai · 
KVĚTEN: mado el khouly · ČERVEN: Artem · ČERVENEC: pexels engin akyurt · SRPEN: bojel 

ZÁŘÍ: MADMAT · ŘÍJEN: VisualMarketplace · LISTOPAD: khamkeo vilaysing · PROSINEC: Kertu

Printed in Germany

© 2024 GBV Dillenburg GmbH
Eiershäuser Straße 54

35713 Eschenburg
GERMANY

www.gbv-dillenburg.de
www.gbv-online.org

Ježíš mu řekl:
„JÁ JSEM TA CESTA,„JÁ JSEM TA CESTA,

Pravda  
i Život.  
Nikdo  

nepřichází  
k Otci než  
skrze mne.”

– Bible – Jan 14,6 –

ZAČÁTKY s Bohem 
NASLOUCHÁNÍ – V dnešní době není snadné najít 
klid a pokoj k pozornému naslouchání. Ale je důležité 
slyšet, co Bůh chce říci: „Ty se na chvíli zastav. 
Oznámím ti Boží slovo“ (1. Samuelova 9,27).

POZNÁNÍ – Musíš uznat, jaký nesnadný problém 
máš: Bůh je svatý a dokonalý – a ty jsi hříšník „Všichni 
zhřešili a postrádají Boží slávu“ (Římanům 3,23). 
Takový, jaký jsi, nemůžeš mít společenství s Bohem.

VYZNÁNÍ – Opravdově lituj svých vin a vyznej zlé 
věci, které jsi v životě udělal. „Jestliže své hříchy 
vyznáváme, on je věrný a spravedlivý, aby nám 
hříchy odpustil a očistil nás od každé nepravosti.“ 
(1. list Janův 1,9)

VÍRA – Věř, že Pán Ježíš tě může zachránit. Na kříži 
na Golgotě zemřel za tvé hříchy a třetí den vstal z 
mrtvých. „Co mám dělat, abych byl zachráněn? … 
Uvěř v Pána Ježíše, a budeš zachráněn.“ (Skutky 
16,30.31)

ŽIVOT s Bohem
MODLITBA – V našich vztazích k ostatním lidem je 
důležité, abychom jedni s druhými mluvili. Mluvit s 
Bohem je dokonce ještě důležitější, abychom byli ve 
společenství s Ním. Můžeš se k Němu modlit kdykoli. 
Pravidelná a intenzivní modlitba dává tvému životu víry 
křídla. 

UČENÍ – Denně si čti Bibli, Boží slovo, a přemýšlej o 
něm. Tak lépe poznáš svého Spasitele. Budeš víc a víc 
rozumět tomu, co On od tebe chce a co to znamená, 
následovat Ho.

SVĚDECTVÍ – Nenechávej si svou víru pro sebe. 
Odvážně vyznej, že záchranu je možné najít jen v Pánu 
Ježíši. Neměj strach z toho, že se ti druzí budou vysmí-
vat. Vzpomeň si na to, že můžeš šířit tu nejlepší zprávu 
světa. 

SVĚDECTVÍ – Očekávej na to, že Pán Ježíš splní Svůj 
slib a že vezme všechny Boží děti do nebe. Často mysli 
na Jeho opětovný příchod, neboť to tě podnítí, abys Mu 
horlivě sloužil a zůstal věrný.

Dopisy mladým 
lidem  

(H. L. Heijkoop)

Kniha, která  
ti může být  

pomocí na cestě 
víry s Pánem Ježíšem.

Nový zákon

Můžeš si objednat jeden 
výtisk Nového zákona 
zdarma pomocí e-mailu 
na adrese  

sirenipismasv@atlas.cz.

IM
P

R
E

S
U

M

IM
P

R
E

S
U

M



GBV Dillenburg GmbH
Eiershäuser Straße 54
35713 Eschenburg
GERMANY
www.gbv-dillenburg.de
www.gbv-online.org

ISBN 978-3-98824-082-8
   955 7800   Fascination of Creation   Czech

ŠÍŘENÍ PÍSMA SVATÉHO
Nabočany 19
538 62 Hrochův Týnec
CZECH REPUBLIC
sirenipismasv@atlas.cz
www.sirenipismasvateho.cz


